1

 TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

   Số: 01/2022/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 01 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH

HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa: Ông Phạm Văn Công

Các thẩm phán:                           Ông Đặng Văn Ý

                Ông Đỗ Đình Thanh

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số

01/2019/KDTM-ST ngày 18/01/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh B bị kháng cáo như

sau:

Ngày 31/01/2019, nguyên đơn Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch

vụ Điện ảnh NS (nay là Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam

M) có đơn kháng cáo yêu cầu chấp nhận đơn khởi kiện buộc Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh B bồi thường thiệt hại cho Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch

vụ Điện ảnh NS do hành vi xâm phạm bản quyền bộ phim “Tấm lòng cha mẹ” với số

tiền 525.000.000 đồng.

XÉT THẤY

 Ngày 01/12/2021, nguyên đơn Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch

vụ VietNam M (Trước đây là Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ

Điện ảnh NS) có văn bản xin được rút đơn khởi kiện;

 Bị đơn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh B có văn bản số 140/PTTH ngày

10/12/2021 đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn;

 Việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút đơn khởi

kiện của nguyên đơn là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp

pháp của người khác;

 Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số 01/2019/KDTM-ST ngày

18/01/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh B và đình chỉ giải quyết vụ án kinh doanh

thương mại phúc thẩm thụ lý số 94/2020/KDTM-PT ngày 28/12/2020 về việc “Tranh

chấp bồi thường thiệt hại do hành vi xâm phạm bản quyền”, giữa:

Nguyên đơn: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ Điện ảnh NS

(Nay là Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VIETNAM M);

Trụ sở cũ: 728-730 Võ Văn Kiệt, Phường I, Quận 5, Thành phố H;

Trụ sở chính hiện nay: Số  997 Trần Hưng Đạo, Phường 5, Quận 5, Thành phố

H;

 Bị đơn: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh B;

Địa chỉ: 410 đường 23/8, Phường 8, thành phố B, tỉnh B;

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

2

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn TV P; Địa chỉ: 50/39/2 Đinh Tiên Hoàng,

Phường 1, quận B, Thành phố H;

- Doanh nghiệp tư nhân phim Đ; Địa chỉ: 45B Trần Nhật Duật, phường Tân

Định, Quận 1, Thành phố H;

- Công ty Cổ phần Truyền thông S; Địa chỉ trụ sở chính: 3A3 Hiền Vương,

phường Phú Thạnh, quận T, Thành phố H;

Địa chỉ chi nhánh: 2Bis Nguyễn Thị Minh Khai, phường Đa Kao, Quận 1,

Thành phố H;

- Công ty Cổ phần Quảng cáo C; Địa chỉ: Tầng 2, Phòng 2A Tòa nhà Nice

Office Building, 467 Điện Biên Phủ, Phường 25, quận B, Thành phố H;

- Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa GCOO ECC Ltd; Địa chỉ: 38/F Hong

Kong Plaza, 283 Huaihai Zhong Road Shanghai, China 200021;

2. Về án phí và chi phí tố tụng: Các đương sự vẫn phải chịu án phí sơ thẩm, chi

phí tố tụng theo quyết định của Tòa án cấp sơ thẩm và phải chịu một nửa án phí phúc

thẩm theo quy định của pháp luật. Cụ thể như sau:

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M (Trước đây là

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ Điện ảnh NS) phải nộp án phí

kinh doanh thương mại sơ thẩm với số tiền 25.000.000 đồng (Hai mươi lăm triệu

đồng) và được khấu trừ tạm ứng án phí đã nộp 12.500.000 đồng theo Biên lai thu số

0004630 ngày 27/7/2016 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh B. Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M còn phải nộp thêm 12.500.000 đồng (Mười

hai triệu năm trăm ngàn đồng).

 Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M phải nộp một

nửa án phí kinh doanh thương mại phúc thẩm với số tiền 1.000.000 đồng (Một triệu

đồng) và được khấu trừ tạm ứng án phí đã nộp 2.000.000 đồng theo Biên lai thu số

0010198 ngày 21/8/2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh B. Hoàn trả cho Công ty

Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M 1.000.000 đồng (Một triệu

đồng).

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M phải chịu chi

phí ủy thác tư pháp với số tiền 6.550.000 đồng (Sáu triệu năm trăm năm mươi ngàn

đồng) và được khấu trừ tạm ứng đã nộp 6.550.000 đồng (Sáu triệu năm trăm năm

mươi ngàn đồng) theo các phiếu thu số 0000655 ngày 24/10/2016; số 0006238 ngày

10/10/2017; số 0001193 ngày 20/11/2017; số 0010123 ngày 21/8/2019 và số 0010124

ngày 21/8/2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh B.

3. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thương mại Dịch vụ VietNam M có quyền

khởi kiện lại vụ án theo thủ tục do Bộ luật tố tụng dân sự quy định.

4. Quyết định phúc thẩm có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- VKSND cấp cao tại TP.HCM;

- Tòa án nhân dân tỉnh B;

- VKSND tỉnh B;

- Cục THADS tỉnh B;

- Các đương sự;

- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Phạm Văn Công

3

4

5